Aqui chama a atenção o *existimo* que pode remeter a um debate ou uma dúvida. Valeria a pena ir à procura de vestígios duma tal situação.

Caso a referência à *mens* não seja justinianeia, chama a atenção o cotejo (formulado em forma fictícia) com quem não consegue suportar alguma coisa na rua: neste último caso, o perigo não está nas condições físicas da rua (menos aquática do que o mar) mas na rapacidade dos homens.

E também a fonte, concordante quanto ao conteúdo, de Gai. 2 rer. cott. D. 41.1.9.8:

*Alia causa est earum rerum, quae in tempestate maris levandae navis causa eiciuntur: hae enim dominorum permanent, quia non eo animo eiciuntur, quod quis eas habere non vult, sed quo magis cum ipsa nave periculum maris effugiat. qua de causa si quis eas fluctibus expulsas vel etiam in ipso mari nactus lucrandi animo abstulerit, furtum committit.*

Esta, por um lado, cabe no quadro desenhado pelo candidato, por outro ainda assim é notável que se fale em *animus*,<sup>12</sup> correspondente a *mens* em D. 14.2.8. A matéria da usucapição, já em si bastante debatida, combina-se aqui com uma eventual subjectivização justinianeia. É interessante que I. 2.1.48 copie D. 41.1.9.8, isto é as *res cottidianae*, e não as *Institutiones* de Gaio conservadas independentemente da compilação. Aqui seria interessante averiguar as razões que conduziram Justiniano a tal escolha e talvez à interpolação do modelo presente nas *res cott.*

No que diz respeito a Iul. 2 ex Minic. D. 41.7.7 (cfr. esp. pág. 412)

*Si quis merces ex nave iactatas invenisset, num ideo usucapere non possit, quia non viderentur derelictae, quaeritur. sed verius est eum pro derelicto usucapere non posse,*

é legítima uma dúvida pelo menos textual: o *sed verius est* fecha um discurso apenas aberto com a palavra *quaeritur*, e isto de maneira não muito clara. Qual é a contradição entre não ser abandonado e não ser susceptível de usucapição? É possível detalhar quais os pressupostos da usucapição para os quais remete Juliano

---

<sup>12</sup> Cfr. tb. Ulp. 41 Sab. D. 47.2.43.11:

*Si iactum ex nave factum alius tulerit, an furti teneatur? quaestio in eo est, an pro derelicto habitum sit. et si quidem derelinquentis animo iactavit, quod plerumque credendum est, cum sciat periturum, qui invenit suum fecit nec furti tenetur. si vero non hoc animo, sed hoc, ut, si salvum fuerit, haberet: ei qui invenit auferendum est, et si scit hoc qui invenit et animo furandi tenet, furti tenetur. enimvero si hoc animo, ut salvum faceret domino, furti non tenetur. quod si putans simpliciter iactatum, furti similiter non tenetur.*